484 Et post Petrum Cantorem, Doctoresque Angelicum & Seraphicum, S. Raymundus I. l. tit. I. §. 22. *Si Monasterium esset adeo tenuerit, vel paupertate depresso, quod redditus vel dix, vel non sufficerent personis praesentibus, non solum intentionem possent habere; sed etiam credo quod possim dicere: Non sufficiunt nobis; libenter ut suscipimus ad spiritualia; ad temporalia non possumus, nisi habeamus plures confessiones. Et tunc ille offerat se & sua, extr. de simonia cap. tua. Quod autem dicatur in Confess. ext. eod, quoniam verili paupertatis praetextu, intelligitur, cum hoc dicebant in fraudem. Unde confundendum esset ingredienibus, quod in hoc fundarem intentionem suam, ant principaliter darent propter Deum, & ne essent onerosi domini. Argum. 16. q. 6. de lapsis.*

485 Ita eriam S. Antoninus p. 2. c. 5. §. 18. Et concordat responsum S. Facultatis Parisiensis, quod refert Dionysius Carthusianus l. 2. de simonia hisce verbis: *Ubi Monasterium est ita tenuerit, quod femina qua recipi petet, non posset de bonis ipsis Monasterii sustentari sine penuria, oblatis gravis spiritualibus, & receptione persona liberè facta ad spiritualia, si*

persona illa sic recepta habeat bona temporalia, de quibus... potest disponere, & ea Monasterio conferre, tunc potest ab ea aliquid peti solum pro necessitate sui vitius, sine fraude, ne habeat Monasterium, unde ipsi providere possit.

Concordant denique Glossa in cap. 900. 486 niam de simonia verbo paupertatis. Cardinalis de Luca Regular. to. I. tit. 3. parte 1. n. 8. Illustrissimus Genetus Episcopus Vaisonensis in sua Morali Gratianopolitana to. 6. Prosp. per Fagnanus in I. p. tertii Decretal. ad cap. non amplius de Institut. Estque sententia ista adeo communis, ut de contraria Cardinalis de Luca testetur, quod possim reprobare, ei que contrarium docet praxis incontra, ipsa Sede Apostolica non solum approbante, sed etiam prohibente ne Monasterium, quantumvis vulnus, solitam datam remittere vel diminuere valeat. Estque praxis illa a pluribus etiam Conciliis approbata, videlicet a Mediolanensi I. & II. sub S. Carolo Borromeo. Avenionensi anni 1594. c. 50. Senonensi anni 1528. tit. de Decretis moribus c. 28. Turonensi anni 1583. tit. de Monialibus.

Dixi, si Monasterium sit tenuerit: si enim 487 adeo dives sit, ut ex postulantis receptione non gravetur, juxta S. Thomam supra relat. simoniacum foret aliquid exigere. Quid pluribus argumentis probatum videri potest a. apud Genetum ubi supra tr. 2. p. 199. & seqq. Fametsi plurimi Cauistiarum opinio sic in contrarium.

Quarto, simoniacum est pro verbi divini 488 prædicatione pretium exigere, vel prædicare principaliter ad acquirendam sibi laudem vel favorem hominum. Ratio prioris partis est, quia divini verbi prædicatione est ministerium spirituale; prius proinde inestimabile. Scipendi tamen sustentationis Prædicatoribus deberi docet Apostolus I. Cor. 9. Docent & Augustinus I. de opera Monach. c. 26. Gregorus Magnus I. 19. Moral. c. 10. & S. Thomas q. 100. art. 3. ad 2.

Ratio posterioris partis est, quia hoc non 489 est gratis verbum spirituale conferre, sed pro munere lingue. Unde V. Beda relatus can. non solum I. q. 3. Venditores sunt columbarum (inquit) & dominum Dei faciunt dominum negotiationis, qui gradam vel gradiam in Ecclesia spirituale, quam Dominus largiente perceperunt, non simplici intentione, sed crassissim humana causa retribuunt exercent, contra illud Petri Apostoli: "Qui loquuntur, quasi sermones Dei, qui ministrat, tamquam ex virtute quam administrat Deus, ut in omnibus honorificetur Deus per Jesum Christum."

Quinto, simoniacum committunt Parochi, 490 qui Sacra menta, quae sunt de necessitate salutis, ministrare nolunt, nec corpus sepelire, nisi accepta satisfactione debita sustentationis. Quia nolle ministri Sacra menta, ad salutem necessaria, nisi accepta sustentatione, haber quandam venditum nisi speciem, inquit S. Thomas q. 100. a. 3. subiungens, debere prius gratis

gratis ea exhibere, eoque facto statutas & confuetas obventiones exigere a valentibus solvere; & si opus sit, ad hoc Superioris authoritatem interponere.

491 Sexto, simoniacum est aliquid exigere pro responsis, aut resolutionibus immediate datis ad spiritualem anima directionem, conscientiasque pacandas: tametsi secus dicendum videatur de resolutione meret doctrinali, ut bene Suarez. Si enim aliquid accipere vel exigere licet pro actu docendi Theologiam, ut in scholis (prout Doctores communiter tradunt) quidni similiter, &c. Tales namque actus & resolutiones non sunt actus potestatis spiritualis, ut concio sacra, sed doctrinales instructiones.

492 Septimo, simoniaci sunt Canonici, qui Chorum frequentant principaliter propter distributiones. Ita S. Thomas quodlib. 8. q. 6. a. 1. ubi sic: *Si hujusmodi distributiones recipit quasi finem sui operis principaliter intentionem, simoniam committit, & ita mortaliter peccat. Si autem habeat principalem finem, Deum in tali actu, ad hujusmodi autem distributiones respicit secundario, non quasi in finem, sed sicut in id quod est necessarium ad suam sustentationem, constat quod non vendit alium spiritualem, & ita simoniam non committit.*

CAPUT LIX.

Simonia multiplex in beneficiis Ecclesiasticis.

493 Primum, simonia est in beneficiis ecclesiasticis emere vel vendere, non solum officium spirituale (uti conflat ex multis canonibus 1. q. 3. & tit. de simonia) verum etiam jus ad recipiendos temporales beneficiorum redditus. Eo quod ex dispositione juris, & ipsa beneficiorum institutione, sic annexi sunt officio spirituale, ut nemini competere possint, nisi ratione talis officii. Et ideo *quisquis hominum alterum vendit, sine quo nec alterum provenit, neurum intenditum derelinquit*, ait Paschalis Papa cap. *quis objecerit 1. q. 3. Nullus ergo (prosequeitur) emat Ecclesiam, vel prabendam, nec aliud beneficium Ecclesiasticum.*

494 Ad cuius evidentiam notandum ex S. Thomas q. 100. a. 4. rei spirituали aliquid tempore posse dupliciter annecti, nimirum antecedenter, & consequenter. Antecedenter annectitur, quod est natura prius, & ab ipsa independens, ut sunt v. g. calices, jus patronatus Laici, quae non presupponunt rem spiritualem, sed eam antecedunt tempore vel natura, eti ad eam aliquo modo ordinantur, calices ad consecrandum, jus patronatus Laici ad presentandum ad beneficia Ecclesiastica. Dico *patronatus Laici*, quia patronatus Ecclesiasticus presupponit titulum vel officium spirituale, v. g. Episcopatum, Decanatum, &c. Consequenter annectitur, quod per rem spiritualem, & nonnulli eam mediante acquiritur, ab eaque proinde dependet.

495 Res temporales rei spirituали antecedenter

Tom. II.

annexa, seclusa quidem Ecclesia prohibitiōne, licet venduntur, ut calices, modo eorum pretium propter coherentiam cum re spirituali non augeatur. Quia cum non dependent a re spirituali, iis venditis vendita non intelligitur res spiritualis, inquit S. Thomas, Ob Ecclesia tamen prohibitionem, jus patro- natū Laici vendi non potest, cap. *de jure tit. de jure patronatus*. Videatur S. Thomas ad 3. Verum res temporales rei spirituali consequenter annexa, preto temporali vendi non possunt: quia *illis venditis, etiam spiritualia venditionis subiecti intelliguntur*, ait S. Doctor: eo quod utique jus ad temporalia beneficij nequeat transfigi, nisi translato titulo spirituali, ex quo jus illud provenit, & a quo proinde dependet.

Unde S. Petrus Damiani l. 5. epist. 3. re- 496 futans nonnullos sui temporis Clericos, aientes talia commercia licita esse, dicit eos dogmatizare perversa, divinaque legis justitiam violare. Et l. 1. epist. 13. commercium istud vocat *emptionem rei Dei, contra legem Dei*, & non semel afferit, non praedorum dumtaxat, sed ipsius etiam dignitatis Ecclesiastica esse emptionem. Quod variis probat argumentis.

Apud Hugonem quidem a S. Victore di- 497 cunt, qui talia exercent commercia: *Ego in Ecclesia vestrum & vestrum emi, Ecclesiam non emi; stipem emi, prabendam non emi; corporalia tantum emi, spiritualia non emi; nec emere volui.* Verum etiam expressam forte intentionem non habeant emendi spiritualem beneficij titulum, implicitam eo ipso habent, quo emere volunt jus ad proventus temporales, quod legitimum esse non potest, nisi quatenus ex eo titulo provenit.

Secundum, simonia est, si quis beneficium 498 ludo exponat contra pretium temporale, vel hoc modo spondeat, *dongo centam aureos, quod non andreas tali mibi dare beneficium*, vel si pollicetur se talem summam daturum titulo donationis, vel gratuitate recognitionis, si beneficium ipsi conferas, vel efficias ut conferaratur. Quia, prater haecen dicta, ita non sunt nisi simonia palliantia, estque generalis regula, quod in acquisitione beneficiorum & officiorum spiritualium omnis pactio & conditio, quae de jure non inest (id est que alias non est jure debita) cessare debat, cap. finali de pactis. Idque adeo verum est, ut non solum simoniaca sit pactio dandi vel recipiendi tempore pro spirituali: verum etiam pactio dandi vel recipiendi aliud spirituale pro illo, v. g. *Elige me in Provincialem, & ego eligam te in Priorum. Damibi talēm Episcopatum, vel Prioratum, & ego ad intentionem tuam, tot centenas Missas excolvi faciam*, cap. *questionum de rer. permisit*. Ita Navarrus, Suarez, &c. Unde cum *Episcopas Exonienis Archidiaconos beneficia, & ovidiā Clerico, ante electionem suam, Prioratum dicēretur promississe*, ut merque consentiret eidem,

Decernit Pontifex quod si manifestum est eundem Achidiacorum & Clericorum, ob causam illam promissa recipere, aut exinde confessi fuerint in jure, vel legitimè convulsi, ab alteris ministerio sunt perpetuo deponendi, cap. de hoc autem de simonia.

499 An autem licet in ludo exponere preces contra premium temporale? Affirmat Joannes Pontius in Cursu Theolog. disp. 56. q. 3. conclus. 3. n. 96. Negat Cardinalis de Lugo apud Dianam p. 11. tr. 6. resol. 9. ob simoniae periculum, cui obnoxia est praxis contraria.

500 Tertio, simonia est aliquid temporale mediately vel immediately dare vel recipere pro collatione, vel electione, presentatione ad beneficium, vel ad officium ecclesiasticum, & generaliter pro quacumque actione, per quam jus, etiam inchoatum, acquiritur ad beneficium illud, vel officium. Est sententia omnium.

Dixi, mediately vel immediate. Quia nec mediatori aliquid dare vel promittere sine simonia potes, ut suâ sollicitatione, intercessione, vel commendatione apud Collatorem efficiat, ut beneficium tibi conferatur. Ita Navarrus c. 23. & Binsfeldius Enchirid. p. 4. c. 5.

501 Quinto, ut beneficiorum permutatio omni careat labo simoniae, tria requiruntur. 1°. ut fiat coram legitimo Superiori, juxta dicenda infra de beneficiis. 2°. ut conditiones omnes, oneraque hinc inde à permutantibus imposita, Superiori fideliter aperiantur. Alias permutandi facultas non censebitur jure concessa, sed per surreptionem, adeoque invalidè obtenta. Medina Instruct. I. 1. c. 14. §. 22. & Doctores communiter. 3°. ut dum beneficia quoad dignitatem inæqualia sunt, ratione dignitatis nihil amplius exigatur, aut detur, quasi in illius compensationem. Medina ibidem. Si autem beneficia inæqualia sunt quoad reditus temporales, idem Author, cumque ipso Cajetanus q. 100. a. 4. Sotus I. 9. q. 7. a. 2. aliisque plures existimant, excessum compensari posse aliquâ pensione, à legitimo Superiori approbatâ. Id tamen non admittit Navarrus c. 23. n. 100.

502 Sed quid ad casum sequentem: Titius senior Parochus, & Cajus junior Capellanus, Capellaniæ nullius fere valoris, prætendunt sua inter se beneficia permutare, scilicet Curam parochiale æstimatam sexcentis florinis regius, cum dicta Capellania, ita tamen ut Titius ratione talis permutationis nimium patiens temporale dispendium, velit pensionem annum 200. florinorum rotâ vitâ suâ certò sibi solvi, etiam in casu quo Cajus ipsi præmoriatur. Poteſtne talis permutatio licet fieri, etiam auctoritate solius Episcopi?

Affirmant aliqui: quia licet solus Papa per se & generaliter loquendo possit beneficium pensionem imponere; in nonnullis tamen casibus ob specialem causam (v.g. propter paupertatem & senium resignans; ob litis com-

positionem; aut ad coæquandos fructus in permutatione beneficiorum) id potest Episcopus, ut docet Layman I. 4. resol. 2. c. 18. n. 3.

Verum in casu proposito talis permutatio beneficii optimi, cum beneficio nullius valoris, quod vocant de pertica, vulgo blanc cheval, non videtur licita: quia praxis illius videtur histriornatum sapere. Fictè enim similes inuentur permutations, eò quod nonnulli factè similia possideantur beneficia. Unde nec compermutans, post permutationem perstat, curat eorum possessionem adipisci, ut videtur est apud Boëtium Epo de Saturnal. beneficium ut liberum, ut praxis ostendit.

Accedit quod pensiones super beneficiis similibus non possint nisi à Summis Pontificibus approbari, nec contrarium in Belgio est usum receptum. Et ratio est, quia Collatores mortuo proviso, non desinunt conferre beneficium ut liberum, ut praxis ostendit.

Super beneficiis autem Curatis pensionem imponere non licet, nisi ad vitam resignari, aut ejus ulterioris resignari, non verò provisi per obitum, prout testantur Charondas I. respons. c. 24. & Ann. Rob. I. Res. jud. 7. circa finem annos. ad Paponem I. 3. tit. 5. art. ult. ob rationes multas & optimas ex jure communi & patrio defumptas, properter quas sic practicatur à Collatoribus, & à Judicibus judicatur; ita ut cliens contraria resolutione deciperetur, nec optatum consequetur effectum.

Sexto, in resignatione beneficiorum variis modis intervenit simonia. 1°. si resignatio sit triangularis, vel quadrangularis, ut si Joannes resigneret beneficium suum in favorem Petri, ut Petrus suum resigneret in favorem Pauli, & Paulus suum in favorem prænominati Joannis. 2°. si resignatio sit reciproca coram Ordinario, ut si Petrus resigneret in favorem nepotis Pauli, & Paulus suum in favorem nepotis Petri. Quia in his intervenit pactio obligans ad id quod iure non infert. Omnis autem pactio ejusmodi ex dictis n. 495. est simoniaca. 3°. si resignatio coram Ordinario fiat, obligando ipsum ad conferendum alicui tertio, post resignationem nominando, ob eandem rationem: secùs si tantum supplicando, vel citra obligationem resignando in favorem tertii, & non aliter. Quia tunc propriè non intervenit pactio, nec Ordinario imponitur obligatio promittendi, sed resignatio tantum fit sub conditione, quam si Ordinarius non acceptet, res manet infecta. Aliunde sic resignans nihil temporale dat vel recipit pro spirituali, sed solum declarat se renuntiare beneficium, si Collator velit illud conferre Petro; non renuntiare, si nolit. Unde Episcopus per hoc non obligatur ad aliquid indebitum: quia jure non potest beneficium illud alteri conferre, quamdiu beneficiatus illi non reunitiat. Ita Sotus I. 9. q. 7. a. 2. & The-

logi passim; contra Navarrum, & Canonistas communiter, aientes, simoniacam non esse resignationem beneficii in favorem tertii, cum clausula, nec aliter, nec alias, si fiat in manus Papæ; secus si fiat in manus Ordinarii. Hujusmodi tamen resignatio ut simonia labem evadat, habere debet conditions n. 498. requisitas in permutatione; nimis, ut fiat coram legitimo Superiori, cui conditions, ram beneficii, quam pensionis (quando resignatio sub pensione fit) & onerum hinc inde appositorum fideliter aperiatur. Quia in te graviter peccant, qui apud Pontificem augent beneficii fructus, ut largam obtineant pensionem, subreptiisque & invalidè eam obtinent. Molanus in practica tr. 2. c. 41. 4^o. simoniām incurrit, qui privatā autoritate pensionem sibi reservat in resignatione, vel etiam in permutatione; etiam pinguioris beneficii cum minus pingui. Solius enim Papæ authoritate pensionis reservatio fieri potest, saltem regulariter loquendo; eò quod fructus, seu reditus beneficiale taliter annexi sint certo titulo spirituali, ut nemini deberi possint, nisi eo spirituali titulo. Ut ergo debeantur alicui titulum illum dimittenti, necesse est reditus illos à titulo separari: quod solus Papa facere potest, non Episcopus, regulariter loquendo. 5^o. simoniām incurrit, qui sine consensu Papæ apponit onus redimenti pensionem in resignatione, vel permutatione reservatam, vel cum pacto ut pensio extinguitur per talis vel talis beneficii collationem, vel procurationem. Cum enim pensiones rei cuiusdam temporalis naturam induant (utpote quæ cum Papæ licentia redimi possunt) pensionisque redemptio sit commódum temporale illius, qui tenetur ad solutionem; pactio de pensione redimenda, in beneficii resignatione sub pensionis onere interveniens, aut conventio de beneficio conferendo vel procurando, eà lege ut pensio extinguitur, aequivalenter est conventio de re spirituali conferenda pro temporali. Et ideo eam simoniacam declarat Concilium Rothomagensis anni 1581. tit. de Episcop. offic. §. 17. Accedit quod pensio ecclesiastica non sit quid merè tempore & profanum, sed annexum spirituali; cum nonnisi Clericis in tonsura & habitu clericali incidentibus reservari possit, secundum Constitutionem Sixti V. cum sacro anelam; & pensionarii ad Officium parvum B. Virginis teneantur. Et ideo pensionem ecclesiasticam solutionibus anticipatis sine autoritate Papæ extingui non posse tenui Rota in causa Pharenensis pensionis die 24. Januarii 1578. Et ita post Navarrum, Gigantem, aliosque Canonistas censem Fagnanus ad cap. ad andientiam de Rescriptis, contra Cajetanum & Toletum, qui pensionem privatā autoritate redimi posse docuerunt. Quod ob præmissa non videatur probabile. 6^o. simoniaca est resignatio facta cum pacto, ut resignarius solvat expensas, quas resignans fecerat pro obtinendo suo beneficio, v. g. pro expeditione litterarum, pro

Tom. II.

solutione statutorum, &c. Quia nec istud patetum de jure inest. Idem dic de permutatione, in qua unus compermutantium alterum obligat ad faciendum omnes sumptus permutationis, vel subeundum aliud onus præter naturam permutationis. Lefsius l. 2. c. 35. dub. 17. Simoniaca quoque est renuntiatio litis super beneficio, si pro ea temporale aliquid accipiatur nomine expensarum, cap. *cum pridem* de pactis. Et idem est si de beneficio colligi-ganti pecunia detur, ad hoc ut desistat, vel casu quo desistat.

Septimo, generaliter simoniaca est transactio privata autoritate sic facta in materia beneficiorum, ut ex una parte beneficium relinquatur, ex altera vero detur res temporalis; tametsi Prælatus inter partes sic transfigere possit, etiam pensionem super beneficio constitutendo, vel eum cui beneficium relinquitur præstatione aliquâ gravando, cap. *nisi esset de præbend.*

Item licita est compositio amicabilis inter partes (in eo à transactione distincta, quod hæc sit, cum in lite dubia aliquid dimittitur, altero retento, aut vicissim petito; illa vero sit remissio gratuuta) ut si pars una gratis cedat juri suo, aut si partes compromittant in arbitrios: dummodo non oporteat possessorem beneficii illud dimittere: hoc enim non potest absque facultate Superioris, cap. *admonet*, & cap. *quod in dubiis de renuntiatione.*

Illud etiam circa beneficiorum permutationes, & resignationes notare par est, quod ut usqueque licita sint, præter conditions supradictas, necesse sit, ut permittantes, vel resignantes magnam habeant rationem personæ, cui gregem Christi committunt, si sit beneficium curatum. Hoc enim negligere, crimen est coram Deo maximum (inquit Cajetanus verbo *permutatio*) meminisse enim debet tale beneficium resignans, vel permittans, illud non ad privatum commodum suum; sed ad communem Ecclesiæ Christi utilitatem, animarumque salutem ordinatum esse. Injurius proinde erit Ecclesiæ, & animabus Christi sanguine redemptis, quisquis permittaverit cum eo, quem se sit indignum esse, tenebitur que de damnis omnibus inde consequentibus. Quod si sit quidem idoneus, sed tamen magis idonei in promptu habeantur, aut facile haberi queant, graviter peccabit, saltem contra charitatem animarum, magis idoneos prætereundo. Verum proh dolor! quam multi seipso hic illaqueant, qui ubi spes commodi beneficii, vel pinguorum redditum, vel auctioris pensionis affulserit, illico omnia tentant, ut illuc perveniant, quod avaritia inclinat, non quod charitas invitat!

Sed quid de Tito; qui autoritate sua, & commendatione beneficium ecclesiasticum impetrat Cajo indigne, hanc adjectâ conditione, ut Catus post triennium illud resignet nepoti Titi? Respondeo collationem Cajo factam esse nullam, tum ob canoniam incapacitatem, tum

ob simoniacam confidentiam, quæ inter Cajum & Titium intercessit. Et idem uterque incurrit in censuras ac pœnas per Constitutiones Pii IV. & Pii V. in confidentarios laras, teneisque Cajus beneficium resignare in manibus Collatoris, fructusque male partos restituere. Ad quod Titius tenebitur, in defectum Caji, utpote authoritate & commendatione suâ, pactoque simoniaco danni dari causa.

510 Rei etiam simonia sunt Joannes Paulus, & Paulus resignatarius, si Joannes Paulo resignaverit beneficium anni redditus sexcentorum florenorum, cum onere pensionis annua trecentorum florenorum, dum ad hoc ut resignatio cum hujusmodi pensione rata habetur Romæ, convenerunt, ut in supplicatione exprimeretur valorem fructuum esse non gentorum florenorum; quod nisi expressum fuisset, resignationem cum tali pensione Papa non admisisset. Quia revera eam non admisit, dum nonnisi subreptiæ admisit, perindeque est ac si talem resignationem uterque privatæ autoritatem fecisset. Quo casu uterque haud dubiè simonia reus esset. Talis itaque provisio non solum nulla est, ob dolosam & mendacem expressionem falsi, sed & resignationem pariter nulla, ob simoniacam confidentialiæ & realem: quandoquidem simoniaca conventio ab una saltæ parte impleta est, dum Joannes Paulus beneficium suum resignavit. Uterque proinde excommunicationem, aliasque simoniacerum pœnas incurrit, & Paulus tenetur beneficium dimittere, fructusque perceptos restituere.

511 Octavò, simoniaca est empirio ac venditio pensionis ecclesiastice: cum fundata sit in officio spirituali. Et idem est de pensione mixta, ex stylo Romanae Curie.

512 Nonò, simoniaca incurrit, qui ad finiendam litem dubiam, super aliquo beneficio ecclesiastico motam, ex pacto dant, vel accipiunt pecuniam, vel aliquid aliud pretio estimabile. Ita declaravit Alexander III. cap. super eo de transact.

513 Decimò, simonia est pecuniâ redimere iustam vexationem in materia beneficiorum: cum enim justa vexatio supponat vexatum non habere jus latissimum, sed litigiosum, eam pecuniâ redimere, est emere firmitatem juris ad beneficium. Quod est simoniaca.

514 Duodecimò, simonia quoque est redimenda cuiuscumque vexationis specie pecunias dare, ut removeantur impedimenta, etiam iusta, quibus aliquis prohibetur aut retardatur à beneficii confecutione, ad quod nondum acquisivit jus in re. Sic determinat Lucius III. cap. Matthaus de simonia, ubi agens de electo à majori parte ad Ecclesiæ regimen, minori parte contradicente, cui pecuniam dari consenserit, ut contradictione cessaret, idèque simonia reus esse timebat, sic loquitur: *Tibi mulier consulis, si administrationem celeriter ac sponse dimittas, illius verbi memor existens:* Nihil prodest homini, si mundum universum

lucretur, animæ vero sua detrimentum patiat. " Nec sic loquitur Pontifex per modum consilii. Quia, ut ibi Glossa verbo *consilii*, unde illum expresè non poterat prohibere, nisi consulendo; necessitatem tamen importat, si vult salvati: quia nisi renuntiet, salvati non potest. Et hoc idem dicit littera in fine, cum scilicet allegat verba illa Salvatoris, *Nihil prodest homini, &c.* quæ salutis important necessitatem.

Et hinc S. Thomas q. 100. a. 2. ad f. 515 docet, quod antequam alicui acquiratur jus in Episcopatu, vel quacumque dignitate, vel probenda, per electionem vel provisionem, seu confirmationem, seu Canonicae institutionem, vel confirmationem, simoniaca effet adversarium obstat pecuniâ redimere. Sic enim per pecuniæ pararet sibi viam ad rem spiritualem obtinendam. Sed postquam jus alicui acquisitum est, licet per pecuniæ iusta impedimenta removere. Et in 4. dist. 25. q. 3. a. 2. q. 1. ad 7. Si non sit sibi acquisitum jus per electionem, nullo modo potest pecuniæ dare adversario ut defat. Si autem eis ei acquisitum jus, potest aliquid dare, non ut premium predationis, sed ad redempcionem vexationis propria.

Ad licitam tamen redempcionem vexationis iusta, sequentes requiruntur conditiones. 1°. ut jus ipsius in re certum sit & indubitatum, non litigiosum. 2°. quod sit plenum, & non solum inchoatum: alias emere centurit jus plenum & certum. 3°. quod ad redemandam iustam vexationem non det aliquid spirituale, vel quasi spirituale, v.g. beneficium vel pensionem ecclesiasticam, aut mixtam, officium ecclesiasticum, &c. Quia tale quid dare pro tali redempcione (quæ temporalis est, pretioque estimabilis) est dare spirituale, vel quasi spirituale pro temporali. Quod est simoniaca. Cum ipsis conditionibus, iustæ impeditus ab adeunda possessione beneficii, ad quod habet jus in re, iustam vexationem pecuniâ redimendo, nihil emit spirituale: cum ipsa possessio sit temporale quoddam, supposito titulo. Unde hodie in tribunibus laicis de possessorio judicatur, etiam in re beneficiaria.

Decimò tertio, litigantes super alicuius beneficij possessorio simoniaca incurrit, si pro bono pacis inter se pacificantur, quod alter beneficium, pensionem alter super beneficium habeat. Quia hujusmodi pensiones Ecclesia solum tolerat, quando constituantur, non ex actione partium, sed ex iussione Judicium, pro bono pacis & militatis, Ecclesia utique, non privatorum; illisque beneficium non oneratur, sed beneficiarii persona dumtaxat, ita ut ipso defuncto successor ad solutionem pensionis non teneatur. Nec Judices quicunque, sed arbitrii dumtaxat, in quos compromissum est, id decernere possunt. Quod dum faciunt, Sedes Apostolica id non tam probat (quia valde suspecta est, propter exempli perniciem)

quām tolerat, ut Innocentius III. loquitur cap. nisi effent de præbendis.

C A P U T L X.

Simoniacorum pœna.

518 Dicendum 1°. quod ob solam simoniam mentalalem & conventionalem pœnam juris contra simoniacos latet non incurritur, sed ob solam simoniam realem, dum scilicet conventio expressè, vel tacitè sic facta est de danda re temporali pro spirituali, ut ex una parte conditio impleta sit. Colligitur ex cap. mandata de simonia, & ita docet S. Thomas q. 100. a. 6. ad 6. ibi: *Quoad Deum sola voluntas facit simontacum, sed quoad pœnam ecclesiasticam exterritum non punitur ut abrennari teneatur, sed debet de mala intentione pœnitere.* Testaturque Navarrus esse conforme stylo Romanæ Curiae, addens (cum Sylvestro & aliis communiter) non omnem simoniam realem, etiam perfectam, inducere pœnas juris: quia Ecclesia non legitur illas imposuisse, nisi in tribus generibus simoniae, videlicet in beneficiis, in ordinibus, & in ingressu religionis.

519 Excipienda est tamen simonia confidentia (quam nonnulli reducent ad conventionalem) pœnis namque gravissimis ipso facto incurrendi subjacer ex Constitutione Pii IV. & Pii V.

520 Simoniam conventionalem mixtam, quā quis pretium accepit, sed beneficium nondum contulit, à pœnis liberam censem plurimi. Eam tamen, quā beneficium quis contulit, sed promissum pretium nondum accepit, pœnis obnoxiam censet Toletus, aiens sententiam suam esse communem, fundatam tam in stylo Romana Curiae, quam in cap. *cum super de confessis*, & in eo quod Pius IV. in Bulla reformationis Pœnitentiaræ sibi reservaverit dispensationem circa retentionem beneficij & fructuum per simoniam conventionalem occultam receptorum.

521 Nec sanè certa est sententia talē simoniā non comprehendēti in extrav. *cum detestabilis*, inter communes de simonia, in qua Paulus II. electiones, provisiores, & alias qualivis dispositiones, quas simoniacā contigerit labi vitiari, subiicit pœnis juris, utique excommunicationi, nullitati, seu invaliditati, &c. In hoc proinde casu controverso, quod tatus secundum canones est eligendum.

522 Dicendum 2°. per simoniam commissam in ingressu religionis incurrit tam à dantibus quam à recipientibus excommunicatio, & Conventus, seu Capitalum incurrit pœnam suspensionis Pontifici reservatam. Extrav. *sane* de simonia. Simoniacē quoque professus per varios canones in aliud derruditur Monasterium, post sententiam utique Judicis, ut Aretius interpretatur.

523 Dicendum 3°. per simoniam in beneficiis pœnas sequentes incurri. 1°. qui per simoniam realem beneficium confert, vel procurat, eligendo, præsentando, commendando,

&c. ipso facto excommunicatur, sicut & ille qui scienter tali modo beneficium acquisivit. 2°. talis electio, præsentatio, collatio, ipso jure irrita est, idèque taliter provisus in conscientia tenetur beneficium dimittere, frustulque omnes restituere, etiam si simonia ipso ignorante commissa fuerit, cap. *nobis fuit*, & cap. *sicut mis* de simonia, nisi forte imbecilus ejus, ut ei noceret, pecuniam dederit, vel nisi ipse, suspicans de hoc agi, contradixerit. 3°. ita electus, vel provisus fit inhabilis ad idem beneficium, neque potest illud, etiam Episcopo dispensante, postea obtinere, cap. *nobis fuit citato*, & cap. *si aliquid* de electo ubi tamen additur, Episcopum dispensare posse cum eo qui per simoniacam pravitatem, ipso ignorantie, nec postea ratum habente, beneficium simplex accepit; secundum si prælaturam. Aliqui tamen putant inhabilitatem hanc ab Episcopo tolli posse, quoniam simonia est occulta.

An autem sub nomine beneficij veniant Ab- 524 baria, Generalatus, Provincialatus, Prioratus, &c.? Negant aliqui. Affirmant Suarez & alii, apud Bassum verbo *simonia 6. n. 2.* Saltem ad ea reductivè pertinent, sicut & dignitates ecclesiasticae, quarum simoniaca acquisitio est ipso jure nulla, easque taliter acquirens, per Bullam Pii V. *quamprimum 5^{am}.* apud Cherubin, redditur ipso jure inhabilis ad quascumque alias dignitates obtinendas. Nominis vero dignitatis, juxta declarationem Sixti V. Bullâ *ad Romanum*, veniunt omnia officia honoris: ut Abbatia, Præpositura, Prioratus, &c. non vero officia oneris, ut Lectoris, Confessarii, &c.

Dicendum 4°. per simoniam confidentia, 525 dato acceptoque beneficio, ramerisi pretio nondum soluto, haec incurrit pœna. 1°. ambo contrahentes, Episcopo inferiores, incidunt ipso facto in excommunicationem, Pa- pæ reservatam; Episcopus vero ab ingressu Ecclesiae prohibetur. 2°. irrita est collatio & resignatio beneficij, in qua talis intervenit simonia. 3°. provisus de tali beneficio, fit inhabilis ad illud, & ad alia omnia. 4°. incurrit privationem omnium beneficiorum ac pensionum prius obtentorum, & obtentarum, quamvis ex usu legem interpretante, secundum aliquos, ea dimittere non teneatur ante sententiam. 5°. haec pœna non solum extenditur ad accipientem, sed etiam ad danteum. 6°. beneficia in confidentia collata & accepta Sedi reservantur Apostolicae.

Dicendum 5°. quisquis beneficium accepit pro munere temporali, sive à manu, sive ab obsequio, sive à lingua, quamvis nullo pacto præcedente, in conscientia tenetur ad illud dimittendum, & ad restituendos fructus illius, si animo proposuerit beneficium taliter acquirere. Ita S. Thomas q. 100. a. 6. *quia nullus potest licetē retinere id quod contra voluntatem domini acquisivit, puta si aliquis dispensator de rebus domini sui daret alicui contra*

voluntatem & ordinationem domini sui, ille qui acciperet, licet retinere non posset. Dominus autem, cuius Ecclesiarum Pralati sunt dispensatores & Ministri, ordinavit ut spiritualia gratis darentur.... Et ideo qui muneric interventione spiritualia quacumque afferatur, ea licet retinere non potest. Nec certè ullus est legitimus retinendi titulus: cum collatio simoniaca ipso facto irrita decernatur, extrav. cum defensabilis de simonia. Nec solum talis est iure humano, sed & naturali ac divino, quo illegitimus est contractus omnis, quo invendibile venditur, vel id cuius vendor non habet dominium, nec domini consensum. Beneficia verò invendibilia sunt, & vendor eorum non est dominus, nec consensum habet dominii, sed prohibitionem, & ordinationem in contrarium. Matth. 10. *Gratis accepisti, gratis date.*

527 Unde pater ejusmodi venditionem injustam esse, ut docet S. Thomas ad 3. pretium proinde pro ejusmodi prelio acceptum, non esse justè acceptum; adeoque justè reineri non posse (ut nec fructus beneficij nulliter accepti) prout tradit idem S. Doctor ad 1. & 4. & q. 32. a. 3. q. 62. a. 5. ad 2. & concedunt Henricus, Adrianus, Molanus, uterque Medina, Sotus, Estius, & ipsos referens Sylvius huc. Enimvero qui lucrum ex mutuo, etiam absque pacto accepit, illud tenetur restituere, uti colligitur ex cap. *consuluit de usura*. Similiter ergo qui temporale lucrum ex re spirituali simoniace, etiam absque pacto accepit, illud tenetur restituere.

528 Si dicas, cum nonnullis Casuistis, pretium pro re spirituali, ut temporaliter fructifera, acceptum, stante aequalitate inter pretium, & valorem fructuum, non esse acceptum contra iustitiam naturalem, sed solum contra religionem & reverentiam rei sacrae; adeoque jure naturali non esse restituendum. Alias Pontifex in pretiis restituzione dispensare non posset; cuius oppositum docet praxis Romanæ Curiae.

Respondeo iustitiam huc non peti ex inaequalitate inter pretium, & valorem fructuum, sed ex venditione rei invendibilis, &c. At vero fructus illi, seu jus ad illos invendibile est (quamdiu Papali autoritate separatum non est à titulo spirituali, ex quo provenit) prout titulus ipse spiritualis, sine quo non provenit, & sine quo proinde vendi estimarique non potest, uti optimè declaratur can. *Siquis obiecereit 1. q. 3.* *Siquis obiecerei non consecratione emi, sed res ipsius, qua ex consecratione proveniunt; penitus despere probatur.* Nam cum corporalis Ecclesia, aut Episcopus, aut Abbas, aut aliquid tale, sine rebus corporalibus in nullo proficiat, nec anima sine corpore corporaliter vivat; quisquis horum alterum vendit, sine quo nec alterum provenit, neutrum invenditum derelinquit. Merito proinde Alexander VII. hanc damnavit propositionem: *Non est contra iustitiam beneficia ecclesiastica non conferre gratis.*

tis: quia Collator, conferens illa beneficia ecclesiastica, pecunia interveniente, non exigit illam pro collatione beneficij, sed veluti pro emulo tempore, quod tibi conferre non tenebatur. Quia tamen premium simoniace acceptum, Ecclesia restituendum est, cuius bonorum Papa summus est dispensator, ex iusta causa illud assignare potest ei qui iustè accepit, imò & sibi in ordine ad pias causas. Quomodo magnum Chronicum Belgicum pag. 313. scribit, quod Abbas Ecclesia S. Pauli Romæ Urbano V. summanam pecuniam obtulerit, ut ad Cardinalatum promoveretur. Papam verò oblationem accepisse, & de eadem reparasse Ecclesiam S. Pauli, reliquo Abbatie in suo statu, sine promotione; pecuniam illam in peccatum simoniæ quasi confundendo, & in dictæ Ecclesie reparacionem, ad quam Abbas tenebatur, applicando.

Dicendum 6°. simoniace ordinatos, etiam si id ignoraverint, ab executione Ordinum ipso jure esse suspensus, cap. *quoties*, & cap. *de hoc de simonia*. Cum iis tamen qui ignorantes sic ordinati sunt, Episcopus dispensare potest. Si verò scienter, necessaria est dispensatio Summi Pontificis, cap. *post translationem* renuntiat. Et ibi *Glossa*.

CAPUT LXI

Obligatio ad restitutionem, ob simoniam.

Jam dixi, simoniace accepta esse restituenda, tam scilicet premium temporale, simoniace acceptum, quam beneficium ipsum, & omnes fructus ex hujusmodi beneficio acceptos, uti declaratur extrav. cum defensabilis de simonia. Et premium quidem jure naturæ, reddi deberet ei, à quo datum est: utsi cuius dominium non est translatum, sed ipsi mansit; verum ex Ecclesia dispositione, in peccatum, piis est usibus applicandum, uti docet S. Thomas suprà, colligitur ex cap. *de hoc autem de simonia*, ubi dicitur, *Regem & Principes restituere debere Ecclesia Exonensis, que ab Episcopo accepissent, ut eius electioni assentirentur: cum ea sine gravi salutis sua periculo retinere non possint.* Quæ ratio manifestè insinuat, ad hoc expectandam non esse Judicis sententiam.

Si tamen solum intervenerit simonia ex parte accipientis, restituiri facienda est ipsi danti, juxta cap. *vensens de simonia*, ubi exactum professionis intiuvi, & datum ab eo qui licitam existimat consuetudinem exigendi, quam prætendebant Abbas & Monachi, jubetur danti restituiri.

Danti etiam restituendum est premium simoniace acceptum, quando beneficium nondum est collarum, non obstante quod simoniaca turpitudo versetur ex parte utriusque, uti Doctores communiter colligunt ex cap. *disclusus eod.*

AP-

APPENDIX DE STATU ECCLESIASTICO, Ecclesiasticisque beneficiis.

C A P U T L X I I .

Exponitur natura Status Ecclesiastici.

533 **S**tatus ecclesiasticus, eorum est, qui à laicali statu segregati, specialiter divino dedicati sunt ministerio. Duplex est, unus Clericorum, tonsurā clericali insignitorum, per quam, velut per signum, adscribuntur in formam Dominici ministerii. Alter Religiosorum, de quo suprà egimus. Status Clericorum subdividit 1°. in statum Curatorum, id est animarum curam habentium, quales sunt Episcopi & Parochi, & non Curatorum.

2°. in Hierarchicum, & non Hierarchicalm. Hierarchia, generaliter loquendo, duplex est, ecclesiastica, & caelestis. Ad hanc pertinent novem Angelorum Ordines: ad illam quicunque sacram habent in Ecclesia potestatem. Quæ cùm sit duplex, ordinis & jurisdictionis, duplex quoque Hierarchia confurgit. Ad Hierarchiam ordinis pertinent quorūq; ordinibus sunt insigniti; ad Hierarchiam jurisdictionis, quicunque ordinatio jure legitimè præpositi sunt regimini Ecclesiæ, cuiusmodi sunt Pontifex, Cardinales, Episcopi, Prælati, Abbates, Priores Regularium, Canonici, Parochi, &c. Episcopus major est Presbytero potestate ordinis: quia, ut Ephiphanius hæc 77. dicit: dicere, *Episcopo Presbyterum aqualem esse, quomodo erit possibile?* Episcorum enim ordo Patrum generator est; Patres enim generat Ecclesiæ: Presbyterorum vero, non potens generare Patres, per lavacrum regenerationis generat filios Ecclesiæ; non tamen Patres, aut Doctores. Fieri tamen potest per Ecclesiæ determinationem, ut major sit potestas jurisdictionis in Presbytero, quam in Episcopo, ut multiplex experientia docet.

C A P U T L X I I I .

Prælaturam Ecclesiasticam, ecclesiastique beneficia, curam animarum habentia, pro se ambire, vel postulare non licet, nec finaliter recusare, dum Superior absolute jubet acceptare.

534 **E**um qui pro se beneficium ecclesiasticum sine cura animarum petit, ad inopiam suam sublevandam, peccati non esse reum, docet S. Thomas q. 100. a. 5. ad 3. concordatque S. Raymundus in Summa l. 1. tit. 1. §. 7. id probans ex cap. ad aures de re scriptis.

535 De Ecclesiastica Prælatura, beneficioque curam animarum habente, sic discurrevit S. Thomas q. 185. a. 1. In Episcopatu (eadem ratio est de Ecclesiastica quacumque Prælatura) tria possunt considerari, quorum unum est principale & finale, scilicet Episcopalis operatio, per quam utilitat proximorum intenditur, secundum illud Joan. ult., „Pascœ oves meas. „ Aliud autem est altitudo gradus, seu elevatio

super alios. Tertium est, quod consequenter se habet ad ista, scilicet reverentia & honor, & sufficientia temporalium.... Appetere ergo Episcopatum ratione hujusmodi circumstantium bonorum, manifestum est quod est illicitum, & pertinet ad cupiditatem vel ambitionem. Unde contra Phariseos Dominus dicit Matth. 23. " Amant primos accubitus in cenis, & pri mas cathedras in synagogis, & salutaciones in foto, & vocati ab hominibus Rabbi."

Quantum autem ad secundum, scilicet ad celst. iudicinem gradus, appetere est presumptu sum. Unde Dominus arguit discipulos primatum querentes, Matth. 20.... Sed appetere proximis prodeesse, est secundum se laudabile & virtuosum. Verum quia prout est Episcopalis actus, habet annexam gradus celitudinem, presumptu sum videtur, quod aliquis præesse appetat, ad hoc quod subditis profit, nisi manifesta necessitate imminente. Quod probat ex D. Gregorio & Chrysostomo, quibus concordat Hieronymus epist. 83. Augustinus l. 19. de Civit. Dei c. 19. Bernardus l. 4. de considerat. c. 4. ubi sic: *Qui roget pro se, jam indicatus est, nec intereat pro se, an per alium quis roget.*

Probari etiam potest ex Hebr. 5. *Nec quis quum sumit sibi honorem, sed qui vocatur a Deo tamquam Aaron: quæ divina vocatio nobis non innoscit, nisi per electionem, nominationem, institutionem legitimam, nullatenus quæsitam. Neconon ex jure canonico, in quo inhabiles declarantur ad prælationem, qui consenserit probantur in electionem sui, antequam eligerentur. Siquis vero eligitum ad prælaturam, pro se ferat suffragium, lethaliiter peccat, irritaque est electio. Nec mirum, quia indignus est sacerdotio, qui non fuerit ordinatus invitus. L. si quemquam 31. eod. tit. de Episcop. & Cleric. Et si aliquis pro se roget, ut obireat curam animarum, ex ipsa presumptione redditur indignus. S. Thomas q. 100. a. 7. ad 2. Et idem sicut is qui invitatus renuit, quæsus fugit, sacris est altariis admovendus; sic qui ultrò ambit, vel importunè se ingerit, est procul dubio repellendus. Nam qui sic iniurit ad aliora condescendere, quid agit, nisi in crescendo decrescat, & ascendendo exceliat, inferius ad profunda descendat. Can. sententia ita, dixerit ille ejusmodi aliquid: tu vero quam ob causam, ignorans tuas vires? & ne te ipsum quidem regere volens, talerum adamans principatum, qui regno quoque ipso non solum est sublimior, sed etiam laboriosior. Et quare existimas potestatem hanc esse rationibus nullis reddendis obnoxiam, ac non potius rationibus obnoxiam ministeri functionem? S. d. quamvis cuonem transcedas audacia furorem, ego quoque infanrem, si non eum me ostenderem, qui tamen malum*

cure conetur. Mibi enim est admodum formidabile illud dictum: " Siquis Episcopatum desiderat, & funditus ipsam quoque concuit animam. Magnitudinem namque hujus sacri Principatus indicat. Quod si dixeris, quomodo? Respondebo, quia non ausus est precipere, ac ne quidem cohortari, atque suadere, ut quis Episcopatum appetat. Neque enim dixit: " Unulus quisque Episcopatum desideret, recte facit. Tunc enim fortassis aliqui eodem amore ejus rei, quo tu, capti fuissent. Sed in medio relinquens suspensum Sacerdotum desiderium, neque instigat ad id quemquam, ut indignos excites ad capessendam rem per difficilem, queque omnem superat Republica administrationem & dignitatem; neque ab eo arceret quemquam, ne id quod omni regno maius est, fugiendum esse proponat. Verum in superfluo (ut dixi) relinquens exportationem, & unumquemque sui ingenii & matrem ac judicem constitutens, ipse neque expetere, neque fugere pricipi. Tantum non clamans oculis & supercilios, & toto vultu ad gravitatem compitus, timoris salutaris stimulos audientium animis injiciens. Evidem ergo rem a divino dependentem calculo, atque arbitrio electionis, hominum cupiditatibus non expono. Moneo autem, atque obtestor, quicumque hanc rem exceptit, is noverit se rem minimè vulgarem ant levem desiderare. Ministerii enim, non autem remissionis ac desidiae significacionem habet Episcopatus ipsum vocabulum. Quod si fidem dictis hisce non habes, sequentia legens, mentem nostram probe assequeris. Oporiet enim Episcopum omnibus ornatum esse virtutibus, & alienas calamitates proprias ac suas existimare. Non enim sibi ipse, sed subditis vivit, & a sexcentis oculis ac linguis vita ejus examinatur.

539 De aliis animarum curis eadem est sententia S. Antonini p. 2. tit. 3. c. 5. §. 4. Quia (inquit) ubi est eadem ratio, ibi & idem ius. Nam de similibus idem est judicium, can. ad ejus dist. 7. Sed ratio quare est illicitus & mortaliter appetitus Episcopatus, est propter curam quam habet annexam: quia presumptum nimis est ut quis se reputet idoneum ad regendum animas aliorum. Sed eadem est ratio in quolibet predictorum (scilicet Decanatu, Ecclesia Parochiali, &c.) quia omnibus cura est annexa. Major quidem presumptio & ambitio tamè est, quanto major cura.... tamen utroque appetitus mortaliter.... Nam secundum Thomam, Raymundum, Hostiensem, petere pro se aliquid eorum, etiam si alias sit dignus, inducit simoniam: quia sunt preces pro indigno ratione presumptionis. Ergo & appetitus erit mortaliter: cum simonia sit mortalis. Unde Author operis imperfecti in Matth. homil. 43. Quicunque desideraverit primatum in terra, inveniet confessionem in calo; nec inter servos Christi computabitur, qui de primatu tractaverit. Refertur can. multi dist. 40. Contrariam quidem opinionem sequi videntur Curiales; sed quia Doctores supra laudati sanctitate & scientia Theologie & juris sunt longè præstantiores, ideo non videtur tua

prædicta opinio, nec sequenda. Hactenus S. Antoninus.

Nec tamen ideo damnandi sunt, qui ad concursum pro cura animarum se praalent, sive qui ad examen ab Episcopo vocati, se listunt: quia beneficium pro se non postulant, sed Episcopi sui judicio se submitunt, a quo animo suscepturn, sive beneficii collationem, sive repullam, prout Episcopo visum fuerit.

Denique illi qui officium vel beneficium Ecclesiasticum querunt, non ob divinum obsequium, sed solùm vel principaliter ob temporale commodum, judge D. Bernardo in declamat. super Evangel. pag. mili 268. cum thesauro pecunia, thesaurum ire paruer cumulant... Evangelizans ut manducant, & perverso nimiris ordine caliginibus terra merentur.

Quantum ergo ad propriam voluntatem, conuenit homini principaliter insibore propria salutis (ait S. Thomas citata q. 183. a. 2.) sed quod aliorum salutis intendat, hoc convenit homini ex dispositione alterius potestatem habentis... Unde siue ad inordinationem voluntatis persinet, quod aliquis proprio mane feratur in hoc quod aliorum gubernationi preficiatur, ita etiam ad inordinationem voluntatis pertinet, quod aliquis omnino contra Superioris injunctionem prædictum gubernationis officium finaliter recusat, proper duo. Primo quidem, quia hoc repugnat charitati proximorum, quorum utilitas se aliquis debet exponere, pro loco & tempore... Secundo, quia hoc repugnat humilitati, per quam aliquis Superioris mandatis se subiicit. Unde Gregorius dicit in Pastorali: Tunc ante Dei oculis vera est humilitas, cum ad resipendum hoc quod nimirum subire præcipitur, pertinax non sit;

Laudabile est ergo, ubi nulla Superioris injunctio finaliter & absolute urget, Praelaturam fugere, & humiliiter reculare, ut fecerunt sancti Cyprianus, Nepotianus, &c. Sed illicitum est Praelaturam absolue injunctam pertinaciter recusare. Ideo præ oculis habendum quod Augustinus dicit epist. 81. nunc 48. ad Eudoxium: Signa opera vestra Mater Ecclesia desideravit, nec elatione avida suscipiatis, nec blandiente desitâ respusat.... Neque otium vestrum necessitatis Ecclesia præponatis, cui parturienti, si nulli boni ministerare vellent, quomodo nasceremini, non inveniretis.

Quod si quis vorum, vel juramentum facerit, de non suscipienda Praelatura, si per illud intenderit se obligare ad hoc, quod nec per obedientiam superioris Praelati eam accipiat, illicite vorit, & juravit (ait S. Thomas ad 3.) non obstanteque tali juramento, de non accipiendo Episcopatu, Draconium ad eum accipendum S. Athanasius obligavit. Quia revera juramentum non tenebat. Si autem intendit ad hoc se obligare, ut quantum est de se, Praelaturam non querat, nec suscipiat, nisi imminente necessitate, licetum est vo-

tum: quia uovet se facturam id quod hominem facere decet.

C A P U T L X I V .

Beneficii ecclesiastici descriptio ac divisio.

545 **B**eneficium ecclesiasticum est jus perpetuum,

Ecclesiastica authoritate constitutum, percipiendi fructus ex bonis ecclesiasticis, Clericis competens, ob spirituale aliquod officium. Dicitur 1°. *jus perpetuum*, id est ex institutione sua perpetuo durans. Unde excluditur Vicaria temporalis, & pensio perpetua. Quia prior non habet perpetuitatem; posterior eam non habet ex institutione sua, sive ex natura & legi pensionis.

546 - 2°. *ecclesiastica authoritate constitutum*, vel scilicet authoritate Summi Pontificis, vel Episcopi: quia nisi illud Papa vel Episcopus exeretur, vel saltem confirmaverit, non est beneficium ecclesiasticum ad sensum sacrorum Canonum. Unde beneficii ecclesiastici nomine non veniunt Capellæ, etiam perpetua, à viris nobilibus privatâ autoritate in Castellis constituta, ab ipsiusque collata. Per consequens non obligant ad Horarum recitationem, nec Capellani faciunt Episcopo subjectum, in ordine ad sacros ordines suscipiendos, licet Capellani, iis in perpetuum provisi, eorum titulo, tamquam titulo patrimonii, vel quasi patrimonii, possint ordinari. Qua de re videri potest Garcia de beneficiis p. 1. c. 2.

547 - 3°. *ex bonis ecclesiasticis*, id est donatio ne, emptione, vel alio iusto titulo Ecclesia acquisitis.

4°. *Clerico competens*, id est tonsurâ clericali insignito: soli namque Clerici juxta sacros Canones superiorum ecclesiasticorum capaces sunt. Unde per hoc à ratione beneficii excluduntur præbenda Canonissarum Bellicarum, sicut & præbenda Canonis non annexa, que Laicis de Ecclesia bene meritis subinde conceduntur.

5°. *ob spirituale aliquod officium*, quale est v.g. Choro assistere, Officium Canonicum cantare, vel recitare, Sacrum facere, Sacra menta ministrare. Quia beneficium datur propter officium, cap. ult. de rescriptis.

548 Dividitur beneficium ecclesiasticum 1°. in regulare & secularē. Illud regularibus ad dictum est; istud nonnisi secularibus conferri solet. Unde cap. 5. de beneficiis in 6. hæc habetur regula: *secularia secularibus, regularia regularibus conferenda sunt*, regulariter utique. Quia secularia beneficia curata regularibus concedi possunt, non tamen alia, ne ipsis occasio fiat vitæ liberioris & otiosæ.

549 2°. in electivum, patronatum, & collativum, seu liberum. *Electivum* electione acquiritur, secutâ confirmatione. *Patronatum* acquiritur presentatione, facta à Fundatore, habente jus presentandi. *Collativum* acquiritur collatione liberâ, id est non dependente ab electione, nec à Patroni presentatione.

3°. in beneficium curatum, & non cura-

tum. *Curatum* est beneficium curam habens animarum. Et istud aliud est curam habens animarum cum jurisdictione exteriori, ut sunt Episcopatus, Abbatia, & Prioratus. Aliud sine exteriori jurisdictione, ut sunt Curæ Parochiales. Similiter *non curatum* aliud est habens jurisdictionem sine animarum cura, ut sunt Abbatia quædam jurisdictionales, sicut & dignitates, personatus, &c. Aliud nec curam animarum habens, nec jurisdictionem, ut sunt Capellaniae.

4°. in beneficium simplex, & duplex. *Simplex* est beneficium sine cura animarum, sine dignitate, præminentia, &c. ut Canonicatus, Capellania, &c. *Duplex* est illud quod annexam habet animarum curam, vel prælaturam, vel dignitatem, vel personatum, vel præminentiam, vel jurisdictionem, vel officium, seu administrationem.

Prelatura est beneficium vel officium cum cura animarum, annexam habens jurisdictionem in foro extero.

Dignitas est beneficium annexam habens præminentiam, jurisdictionemque ecclesiasticam.

Personatus est beneficium annexam habens sine jurisdictione præminentiam ecclesiasticam, post dignitates.

Præminentia ecclesiastica est honorificus locus in Choro, Capitulo, processione, suffragio dando, &c.

Beneficium officium, est beneficium administrationem habens rerum ecclesiasticarum sine jurisdictione, ut thesauraria, primiceriat, cantoria.

C A P U T L X V .

Preparatio & dispositio ad Tonsuram Clericalem requisita.

Sunt multi, & pro dolor! nimis multi, qui tonsuram clericalem non eo quo oportet animo, nec debita cum dispositione suscipiunt, nihil aliud intendentes, nisi vel à laice se eximere jurisdictione; vel se ad beneficia comparanda, seu potius ad percipiendos temporales eorum fructus & honores capaces reddere, de nulla alia re solliciti: unde plerunque tonsuram clericalem absque animo corrigendi, absque ulloque contritionis affectu indignè suscipiunt in statu mortalis peccati.

Tales peccate mortaliter sententia est gravissimorum Doctorum, Navarii tr. de orat. & Horis Canonis c. 5. n. 15. Hallerii, Doctoris & Professoris Sorbonici l. de Sacris Ordinationibus tit. de preparat. & disposit. Ordinandor. sec. 4. §. 1. Eminentiss. Cardinalis Noaillii Archiepiscopi Parisiensis in Constitutione edita 1. Octob. 1696. Natalis Alex. tr. de Sacr. Ord. c. 3. a. 3. reg. 21. Navarii verba sunt: *Compluribus, qui primâ tonsurâ, aut quanor minoribus initiantur, satius foret ipso ordinationis die frangere crura, quam primâ tonsurâ, aut quatuor minoribus ordinari. Tum quod nullâ pravia*

confessio, aut verâ compitio ordinantur in statu peccati mortali. & consequenter mortali-
ter peccant... Tiam quod non se ordinant ad finem debum. Talem mortaliter peccate Hali-
lierius inde probat, quod Deo & Ordini Cle-
ricali injuriam inferit: Deo quidem injuriam
inficit, qui nullâ precedente in Deum conver-
sione (cum ramen ipse totus Hierarchia prin-
cipium & caput habeatur) ejus se famulatu con-
sercat. & Hierarchia initiatione sumit, nec se
in ipsum, tamquam functionis ecclesiastica sco-
pum, dirigit. Ordini vero Clericali contumeliam
inuit, cuius cum finis sit ad Deum adducere,
non potest sine ejus opprobrio qui quam eum or-
dinem ingredi aversus a Deo.... Tonsuram
quaque Clericalem contaminat (quam verè a
mundo abstrahentem, ad Deum adducentem di-
cere possumus) eaque significatio suâ frustra-
tur, qui mundi inquinamentis conspurcatus, &
diuini contemplationibus ministerisque ineptus,
eadem iniurari non vereatur.

553 Capite vero 3. S. 6. n. 30. hæc habet refle-
xione dignissima: Ad eo jam passim aliquorum
inolevit temeritas, & religiosus contemptus,
ut non ad tonsuram modo, verum etiam ad om-
nes ordines, solius temporalis beneficij, vel otii,
vel honoris gratia se conferant; tonsuram vero
præferunt, eo tantum fine capessant, abstantes
sacra ista designatio in Clericum ad sua commo-
da; Episcopalem benedictionem ad profanæ am-
bitiones converentes; Ecclesia expectationem fru-
strantes; evertentes mysticum ceremonia istius
sensum; mendacii ecclesiastica, qua in tonsura
collatione funduntur, verba precepsque arguen-
tes; professionem Clericatus temere ementientes;
eiusque prærogativam injusit ac fraudulenter
usurpantes. Quos proinde necisio quis a lethali
noxa excusare posse, quis injuriam, sacrilegii,
publici mendacii, abususque rei sacra non levibus
criminibus confititos tenore ostendimus.
Nulla vox tota crimina velare posset, nulla ra-
tio inveni. Quis enim leuem materiam censeat,
profanationem res sacra, violationem totius Cle-
ricalis, promissionem coram tota Ecclesia fal-
larem, usurpationem alieni juris, Ordinis Cle-
ricatus perturbationem? Quis adeò perfida
frontis, ut defendere audeat, leve crimen esse
ambitionem illam, ac avaritiam, qua sacros
Ritus, contra Ecclesia intentionem, in sua com-
moda honoresque auctorgent? Quis nos illud
crimen sacrilegia temeritatis arguat, per quad
publica benedictio, eaque mystica, cassa, my-
sterio vacua, inans, infruituosa reddatur, ita
ut quod gravius etiam est, in pluribus mendaciis
coargui possit? Quis non mendacium in Spiritum
sanctum, publicam illam Clericalis puritatis pro-
fessionem, qua sit Deo, spectabilibus Angelis,
audientibus Sanctis, stipulationem firmante Ec-
clesia, acceptamque habente Episcopo, esse cre-
dat, si ab eo discordet profectis animis?

554 Vera ista esse facile intelligit, quisquis le-
tiâ mente perpendit, quod quisquis Tonsuram
Clericalem suscipit, ritu solemni coram
Ecclesia profitetur, Dominum Deum partem

esse suam: Dominus pars hereditatis mea;
quodque vi istius professionis talem se exhibere
debet, ut & ipse possideat Dominum, & possidea-
tur a Domino, inquit Hieronymus epist. 2.
Capillos ipsi tondere Episcopus, ut hoc riu-
significet, quod quisquis statum illum amplecti-
tur, facili cupiditates debeat resuscitate. Co-
mam illi tondere in modum Corona, ut often-
dat se illum specialiter adscribere in militiam
Regis Regum Iesu Christi, pro salute nostra
spinis coronati. Superpelliceo ipsum induit,
dicens: Induat te Dominus novum bonum,
qui secundum Deum creatus est, in iustitia &
sanctitate veritatis, ut eo ritu notum ipi facias
eum qui se Deo consecrat in statu Clericali,
veterem hominem expoliare debet cum acti-
bus suis, & novum induere, scilicet Domini-
num Iesum Christum. Denique Deum pro
novis Clericis orat, ut donet eis Spiritum san-
ctum, qui habitum Religionis in eis perpetuum
conservet, & à mundi impedimento ac secula-
ri desiderio corda eorum defendat. Perfecti pro-
inde in virtute esse debent, juxta S. Thomam
in 4. dist. 24. q. 3. a. 1. q. 1. Et juxta S. Cy-
priani epist. 66. ab altari & sacrificio non
debent recedere, sed die ac nocte celestibus re-
bus & spiritualibus inservire. Debent Monachis
esse perfectiores, juxta S. Hieronymum
ubi supra dicentem: Sic vive in Monasterio,
in Clericus esse merearis. Unde S. Augustinus
epist. 60. alias 76. ad Aurelium dicit, quod
aliquando etiam bona Monachus vix bonum Cle-
ricum faciat. Debent denique intentionem &
spem habere se in Clericalis Ordinis disciplina
permansuros, inquit S. Carolus Borromeus in
Concilio IV. Mediolan. p. 11. tit. de his que
pertinent ad Sacram. Ordin. ita ut prima tonsu-
ra initiari non debeat, de quibus probabilis
conjectura non sit, eos in Deo fidem cultum
præsent, hoc genus elegisse, juxta Tridentinum
fess. 2.3. c. 2.4. sive, ut Deo fidem & per-
petuum cultum præsent, prout loquitur Concilium
Burdigalense anni 1583. cap. 14. Ab
ista vero sancta intentione quam alieni sunt,
qui tonsuram clericalem non suscipiunt, nisi
ex seculari desiderio! Quam contumeliosi
sunt illi statui, qui absque ulla conversione &
poenitentia illum suscipiunt in statu pec-
cati mortali! Imò sancti Bernardi judicio im-
più sunt. Quis enim magis impius, an pro-
ficiens impietatem, an mentiens sanctitatem? Non
ne is qui, etiam mendacium addens, gemitat
impietatem? Apolog. ad Guilielmum Abbat.
c. 1.